PAGE

[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2021г.              г. Спасск-Дальний, Приморского края                        № 457-па
О внесении изменений в муниципальную программу
«Молодежная политика городского округа  Спасск-Дальний
на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением
Администрации городского округа Спасск-Дальний
от 23 декабря 2020 года № 632-па
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 09 августа 2021 г. № 1127-КЗ «О молодежной политике в Приморском крае», Уставом городского округа Спасск-Дальний, постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от 15 апреля 2014 г. № 291-па «Об утверждении порядка принятия решений  о разработке, формировании, реализации и проведении оценки эффективности муниципальных программ городского округа Спасск-Дальний», в целях профилактики правонарушений, наркомании, алкоголизма и проведения культурно-массовых мероприятий с детьми и молодежью на территории городского округа Спасск-Дальний, Администрация городского округа Спасск-Дальний

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в муниципальную программу «Молодежная политика городского округа Спасск-Дальний на 2021-2023 годы», утвержденную постановление Администрации городского округа Спасск-Дальний от 23 декабря 2020 года          № 632-па,  следующие изменения:
в приложении № 3, подпрограмма «Спасск без наркотиков», приложение к подпрограмме изложить в следующей редакции (прилагается).

2. Административному управлению Администрации городского округа Спасск-Дальний (Моняк) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте правовой информации городского округа Спасск-Дальний.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний                    Журавского П.О..
Глава городского округа Спасск-Дальний                                           А.К. Бессонов
         Приложение

к подпрограмме «Спасск без наркотиков»          (в редакции постановления Администрации                    городского округа Спасск-Дальний

от 16.09.2021 №  457-па)
План

мероприятий по реализации подпрограммы «Спасск без наркотиков»

	№

п/п
	Содержание программных мероприятий
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Создание системы мониторинга наркоситуации на территории городского округа Спасск-Дальний

	1.1
	Анализ ситуации по незаконному обороту наркотических средств на территории городского округа Спасск-Дальний с целью выявления причин распространения наркомании, категорий граждан, наиболее подверженных наркозависимости, социально- психологических факторов, влияющих на распространенность наркомании.
	МО МВД России «Спасский»
	постоянно по итогам полугода

	1.2
	Проведение социологических исследований (мониторингов) среди молодежи города, включающих изучение ситуации по наркотической зависимости учащихся школ и молодежи города.
	УФКС и МП, УО
	Сентябрь-октябрь

	1.3
	Создание единой базы учета лиц, употребляющих наркотики, совершивших преступления в сфере легального и нелегального оборота наркотических средств и психотропных веществ.
	МО МВД России «Спасский»
	ежеквартально

	1.4
	Подведение итогов работы  межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению  наркотическими средствами и их незаконному обороту
	Межведомственная антинаркотическая комиссия

	декабрь

	1.5
	Выработка научно обоснованных рекомендаций для средств массовой информации по созданию информационно-просветительских программ, направленных на реализацию антинаркотической политики, а так же осуществление мониторинга и анализа эффективности соответствующих программ
	МО МВД России «Спасский», ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница № 2», УФКС и МП, УО
	2021-2023г.г

	2
	Профилактика распространения наркомании

	2.1
	Организация и проведение подготовки и переподготовки работников общеобразовательных учреждений по профилактике наркомании на базе ресурсного центра
	УО, УФКС и МП
	По приглашению

	2.2
	Проведение на территории городского округа акций:

31 мая – Всемирный день без табачного дыма;

26 июня – Международный день борьбы с наркоманией;
21 ноября – Международный день отказа от курения

	УФКС и МП
	2021-2023г.г

	2.3
	Организация двухдневного семинара, посвященного профилактике ВИЧ-инфекции и наркомании, на базе ДОЛ «Родник здоровья»

	УФКС и МП

УО
	октябрь

	2.4
	Организация конкурса на лучший плакат по профилактике наркомании

	УФКС и МП

	ноябрь

	2.5
	Организация работы среди  учащихся начальных классов:

 по программе «Полезные привычки», «Все цвета, кроме черного»;

по программе «Самосовершенствование личности» с 5-11 классы

	УО
	Сентябрь декабрь апрель

	2.6
	Приобретение, распространение буклетов, плакатов, учебных видеофильмов, CD и DVD программ, разъясняющих вред злоупотребления наркотиками и пропагандирующих здоровый образ жизни

	УФКС и МП

	май

июнь ноябрь

	2.7
	Акции, конкурсы, соревнования  и общественные мероприятия, пропагандирующие здоровый образ жизни, разъясняющие вред злоупотребления наркотиками

	УФКС и МП

	постоянно

	2.8
	Проведение лекций, бесед по проблеме наркомании, алкоголизма, курения среди подростков с привлечением специалистов.
	УО
	постоянно

	2.9
	Вовлечение подростков, состоящих на учете в ПДН, в кружки, спортивные секции при школах, в учреждения дополнительного образования
	УО
	постоянно

	2.10
	Организация психолого-педагогического просвещения родителей
	УО
	В течение года

	2.11
	Выявление и учет несовершеннолетних, употребляющих спиртосодержащую продукцию, наркотические средства и психотропные вещества
	КДН и ЗП
	постоянно

	2.12
	Организация выставки по антинаркотической проблеме «Мир без наркотиков»
	МБОУ ДО «Детская школа искусств»
	2021-2023г.г

	2.13
	Организация литературных выставок, бесед, подготовка информационно-методических материалов по проблемам молодежи в библиотеках города
	Центральная библиотека
	2021-2023г.г

	2.14
	Проведение сотрудниками военного комиссариата профилактической работы среди допризывной молодежи
	Военный комиссариат
	2021-2023г.г

	2.15
	Оснащение учреждений дополнительного образования детей спортивным инвентарем, туристическим снаряжением
	УФКС и МП
	1 раз в год

	2.16
	Проведение конкурса на лучшую организацию работы по профилактике наркомании среди общеобразовательных учреждений
	УФКС и МП, УО
	Апрель

	2.17
	Цикл мероприятий:
- тематические вечера;
- конкурсно-игровые программы
	УК
	2021-2023г.г

	2.18
	Проведение отчетных концертов творческих коллективов города, тематических концертных программ
	УК
	2021-2023г.г

	2.19
	Цикл выставок «Новому веку - здоровое поколение»

	УК
	2021-2023г.г

	2.20
	Театрализованные игровые программы

«Путешествие во вселенную вредных привычек»
	УК
	2021-2023г.г

	2.21
	Цикл молодежных диско-вечеров

«День здоровья без вредных привычек»
	УК
	2021-2023г.г

	2.22
	Цикл бесед по проблеме наркомании
	УК
	2021-2023г.г

	2.23
	Проведение городских спортивно-массовых мероприятий под девизом

«Спорт против наркотиков»
	УФКС и МП, УО
	2021-2023г.г

	2.24
	Привлечение детей и подростков к занятиям спортом в секциях детско-юношеских спортивных школ
	УФКС и МП

	постоянно

	2.25
	Цикл лекций по  антинаркотической пропаганде с безработной молодежью в рамках акции «Забота»
	УФКС и МП

	2022-2024г.г

	2.26
	Проведение акции «Нет наркотикам!» в рамках ярмарки учебных мест для учащихся 9-11 классов, оказание содействия в профориентации и профессиональном обучении молодежи, состоящих на учете.

	УФКС и МП

	2022-2024г.г

	3
	Пресечение незаконного оборота наркотиков

	3.1
	Выявление и учет мест распространения наркосодержащих растений
	МО МВД России «Спасский»
	2022-2024г.г

	3.2
	Организация уничтожения выявленных очагов произрастания наркосодержащих растений механическими и химическими способами
	МО МВД России «Спасский»
	2022-2024г.г

	3.3
	Обеспечение проведения комплексных оперативно-профилактических операций  под условным названием «Мак», «Конопля»
	МО МВД России «Спасский»
	2022-2024г.г

	3.4
	Проведение регулярных совместных рейдов, направленных на выявление лиц, содержащих наркопритоны для употребления наркотических средств
	МО МВД России «Спасский»
	2022-2024г.г

	3.5
	Создание условий для круглосуточного проведения медицинского освидетельствования лиц, задержанных сотрудниками ГОВД в алкогольном, токсическом и наркотическом опьянении.
	ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница № 2»
	2022-2024г.г

	3.6
	Внедрение программ профилактики социально значимых инфекционных заболеваний среди наркопотребителей
	ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница № 2»
	2022-2024г.г

	3.7
	Организация сотрудничества со средствами массовой информации по вопросам антинаркотической пропаганды, направленного на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков и последствиях такого потребдения
	МО МВД России «Спасский», ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница № 2», УФКС и МП, УО
	2022-2024г.г

PAGE